---

<sup>1</sup> ALBERT LE GRAND, *Ethica*, II, 214 : « *Adhuc autem probatur idem per propinquum subjectum : quia incontinens concupiscens quidem operatur, non operatur autem eligens secundum rationem. Continens autem e converso eligens operatur, concupiscens autem non operatur. Incontinens enim est qui virtute passionis et violentia tentationis abducitur in malum, et secundum rationem iudicat e converso : et ideo quod facit, facit contra iudicium rationis* ».

<sup>2</sup> J. C. DOING, *Aquinas's Philosophical Commentary on the Ethics. A Historical Perspective*, Dordrecht-Boston-London, 2001, p. 262-265.

<sup>3</sup> ALBERT LE GRAND, *Super Ethica*, W. Kübel éd., Aschendorff, 1987, VII, Lectio I, p. 516, 40 : « *Concedimus quod [continencia et heroica virtus] sunt intellectuales* ».

<sup>4</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, VII, Lectio 10, 87-97 : « *Ex his autem quae dicta sunt accipere possumus quid sit subiectum continentiae et incontinentiae : non enim potest dici quod utriusque subiectum sit concupiscibilis, quia non differunt secundum concupiscentias quas uterque, scilicet continens et incontinens, habet pravus ; neque etiam subiectum utriusque est ratio, quia uterque habet rationem rectam ; relinquuntur ergo quod subiectum utriusque sit voluntas, quia incontinens volens peccat, ut dictum est, continens autem volens immanet rationi* ».

<sup>5</sup> R.-A. GAUTHIER, « Arnoul de Provence et la doctrine de la *fronesis*, vertu mystique suprême », in *Revue du Moyen Age latin*, 19, 1963, p. 145-154.

<sup>6</sup> Ibid, p. 157 : « *Per intelligentiam autem intellige cognitionem tantum, per sapientiam cognitionem cum dilectione, per fronesim, que prudentia quedam est, electionem prius cognitorum et amatorum* ».

<sup>7</sup> M. B. INGHAM, *La vie de la sagesse. Le stoïcisme au Moyen Age*, Paris-Fribourg, 2007, p. 53-62.

prudence et l'acte de délibération. Thomas est le premier théologien à bien interpréter la distinction opérée par Aristote entre science théorique et science pratique. Il situe la sagesse morale à sa place : dans le monde contingent où elle dirige le choix des moyens vers la fin. L'Aquinat n'abandonne pas pour autant la notion de conscience. Dans la *Summa theologiae*, il reposera le problème du rôle de la prudence et de la conscience dans le choix vertueux.

#### **IV. La volonté est la puissance motrice.**

##### **1) La volonté est volontaire.**

Thomas distingue la notion de *voluntas* de celle de *voluntarium*. Il reprend une distinction faite par Jean de la Rochelle dans son *De tractatus de divisione*. Mais, contrairement à Jean qui présente la théorie du volontaire en lien avec Damascène et Avicenne<sup>1</sup>, le dominicain étudie la seule théorie de l'*Éthique*. Il relève que le terme de *voluntas* se rapporte à la puissance de l'âme et aussi à son acte. Il fait le même constat qu'Albert<sup>2</sup>. Il relève la polysémie du terme de *voluntas* qu'il réutilisera dans la *Prima Secundae Pars*. Citant le *De anima*, il rappelle que l'acte est nommé selon la puissance de l'âme<sup>3</sup>. En conséquence, l'Aquinat transforme la pensée d'Aristote. Il utilise la traduction de Robert Grosseteste mais cette correction qu'il fait ne va pas de soi : Pierre de Jean Olivi